МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

КОВДОРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

24.03.2017   № 155

г. Ковдор

О проведении муниципального конкурса

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-

пространственной среды в группах раннего возраста»

          В рамках реализации плана мероприятий муниципального методического

объединения воспитателей групп раннего возраста, с целью стимулирования

творческой деятельности педагогов групп раннего возраста, распространения

педагогической инициативы по созданию  предметно-развивающей среды,

роста профессионального мастерства участников конкурса и

распространения опыта работы  воспитателей групп раннего возраста

дошкольных образовательных организаций Ковдорского района

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 24 апреля  по 25 апреля 2017 года муниципальный конкурс

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-пространственной

среды в группах раннего возраста» (далее – Конкурс).

       2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1), состав

жюри (приложение 2), заявку (приложение 3).

       3. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания МКУ

Управление образования Ковдорского района (Р.Ф. Капустина) (далее –

отдел ОДОиВ МКУ УО):

      3.1. организовать проведение Конкурса;

      3.2. обеспечить информирование образовательных организаций о

проведении Конкурса, его результатах;

      3.3. сформировать состав  жюри  Конкурса.

      4. Руководителям муниципальных образовательных организаций МБОУ

СОШ № 1, МБДОУ № 9 «Светлячок», № 14 «Солнышко», МАДОУ № 5

«Теремок», № 29 «Сказка», (Горсткина Н.В., Шайдурова Л.А., Комарова

И.В., Чепенко А.Л., Дудина О.В.):

     4.1. обеспечить участие педагогов групп раннего возраста в

муниципальном Конкурсе;

     4.2. направить в оргкомитет пакет документов участников Конкурса до 20

апреля 2017 года.

     4.3. направить в отдел ОДОиВ МКУ УО членов жюри Конкурса в дни

проводимых мероприятий с сохранением заработной платы по основному

месту работы.

      5.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление                                                     И.А. Тренина

образования Ковдорского района

Филоненко Л.В

Приложение 1

к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского района

от 24.03. 2017  №155

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-

пространственной среды в группах раннего возраста»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса
«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-пространственной

среды в группах раннего возраста» разработано в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования, «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций» СанПиН 2.4.1.3049-13 (с изменениями от 04.04.2014).
1.2. Настоящее Положение определяет цель и задачи конкурса,

порядок его проведения, место, сроки, требования к представлению

материалов, поощрение участников.

 1.3. Участие в конкурсе  принимают воспитатели групп раннего

возраста всех дошкольных образовательных организаций по номинациям:

 Лучшая предметно - развивающая среда в группах  раннего возраста

до 2-х лет»;

 Лучшая предметно - развивающая среда  в группах  раннего

возраста от 2-х до 3-х лет;

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Основной целью конкурса является - создание в группах

раннего возраста дошкольных образовательных организаций Ковдорского

района  развивающей предметно-пространственной среды (РППС),

способствующей развитию ребенка раннего возраста в соответствии с ФГОС

дошкольного образования.

Задачи конкурса

 вызвать интерес педагогов к более творческой работе по созданию

развивающей предметно-пространственной среды группы;

 способствовать пропаганде и тиражированию опыта работы

воспитателей групп раннего возраста среди ДОО Ковдорского района

посредством организации и проведения муниципального конкурса;

 выявить лучший опыт по созданию развивающей предметно –

пространственной среды в группах раннего возраста в соответствии с ФГОС

ДО;

 привлечеть родителей к активному участию в создании РППС

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа:

- I этап: заочный тур: жюри организует экспертизу присланных материалов и

их оценку.

- II этап: круглый стол воспитателей муниципального методического

объединения, в котором принимают участие все конкурсанты. Мероприятие

II этапа оценивает жюри.

         3.2. Конкурсные мероприятия первого этапа:

         3.2.1. Заочный тур «Электронная презентация» (24.04.2017).

Участники  Конкурса не позднее 20 апреля 2017 года направляют в

адрес МКУ УО свои презентации, отражающие опыт работы и

демонстрирующие качество организации развивающей предметно –

пространственной среды.

3.2.2. Критерии оценивания:

• содержательная насыщенность;

• трансформируемость;

• полифункциональность;

• вариативность;

• доступность;

• безопасность;

• инновационность и оригинальность

3.2.3. Очный тур «Методический семинар».

Конкурсное испытание  II этапа проходит в форме «Методического

семинара» 25 апреля 2017 на заседании методического объединения.

 Регламент до 10 минут, включая ответы на вопросы.

 Формат: устное представление конкурсантом своего опыта, в котором

отражаются инновационные подходы к организации развивающей

предметно-пространственной среды своей группы, сущность используемых

образовательных технологий, способы взаимодействия с родителями

воспитанников по созданию РППС в соответствии с современными

требованиями.

  3.2.4. Критерии оценивания:

• культура публичного выступления;

• языковая грамотность;

•  обоснование актуальности;

• наличие ценностных ориентиров;

• аргументированность позиции;

• умение формулировать проблемы и видеть пути их решения;

• рефлективность;

• оригинальность изложения

3.3. Примерное содержание презентации

3.3.1. Презентация демонстрирует  зонирование групповых помещений.

В групповой комнате должны быть задействованы все три пространственные

зоны: пол, стены, потолок.

3.3.2. Создание предметно-развивающей среды в группе раннего

возраста должно соответствовать образовательным областям ФГОС ДО:

речевое развитие, социально-коммуникативное развитие, познавательное

развитие,  художественно-эстетическое развитие, физическое развитие.

3.3.3.Презентация о создании развивающей  предметно-

пространственной среды в группе может отражать:

 принцип обеспечения здорового образа жизни и физического

развития (оборудование группы мебелью и пособиями должно отвечать

задачам развития всех систем организма, повышению двигательной

активности детей (в том числе развития крупной и мелкой моторики)

своевременному овладению ведущими навыками, способствовать охране

нервной системы ребенка);

 принцип обеспечения воспитания и развития ребенка в условиях

детского сообщества (интерьер группы должен быть рассчитан на

одновременное присутствие 10-15 детей раннего возраста. При этом должны

быть учтены нормальные условия жизни как для одного отдельного ребенка,

так и для группы детей в целом);

 принцип надежности и безопасности (интерьер группы должен

включать предметы мебели и оборудования, конструкции которых

обеспечивают надежность и безопасность их использования для маленького

ребенка);

 принцип гигиенического соответствия (предметы мебели и

оборудование должны быть выполнены из экологически чистых материалов,

иметь водоотталкивающее покрытие, при гигиенической обработке не терять

структуры материалов, из которых они изготовлены, и не деформироваться);

 принцип вариативности: удобства и комфортности в использовании

(предметы мебели и оборудование должны быть удобны для ребенка,

создавать ощущение комфорта);

 принцип возрастного и гендерного соответствия (привнесение

указанных выше принципов в практическую жизнь группы детского сада

обеспечивает создание предметно - развивающей среды для девочек, для

мальчиков.

4. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
         4.1.Жюри Конкурса определяют победителей

в номинациях. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество

баллов, объявляется победителем в соответствующей номинации.

        4.2. Участники получают сертификат подтверждающий участие в

конкурсе. Призёры, занявшие призовые места награждаются  Дипломами

МКУ Управление образования Ковдорского района, удостоверяющими

занятое призёром место и поощрительными призами.

_____________________________________

Приложение 2

к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского района

от 24.03.2017 №155

Состав

жюри муниципального конкурса

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-

пространственной среды в группах раннего возраста»

Члены жюри:

Филоненко Лидия Викторовна специалист  МКУ УО

Пушкарёва Светлана Геннадьевна руководитель ММО воспитателей

групп раннего возраста, педагог-

психолог МБДОУ № 9

Мульганова Галина Дмитриевна воспитатель МБДОУ № 14

Патракеева Татьяна Александровна воспитатель МАДОУ № 29

Исачёва Неля Николаевна воспитатель МАДОУ № 5

__________________________________________

Приложение 3

к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского района

От 24.03.2017 №155

Заявка

на участие в конкурсе

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-

пространственной среды в группах раннего возраста»

Я, ____________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество полностью)

полное наименование учреждения

наименование группы, количество детей

прошу предоставить возможность участия в муниципальном конкурсе

«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-пространственной

среды в группах раннего возраста»  в номинации________________________

Телефон____________________

Подпись руководителя  ДОО:

_______________________________________

	1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса
	«Лучшая презентация о создании развивающей предметно-пространственной среды в группах раннего возраста» разработано в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, «Санитарно-эпидемиологическими требова...